REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer a realização de audiência pública para
debater  o  Complexo Nilo  Póvoas  –  Espaço
M u l t i d i s c i p l i n a r  p a r a  T E A  e
Neurodiversidades.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 133 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, para que seja realizada a audiência pública destinada a
discutir a criação e implementação do Complexo Nilo Póvoas – Espaço Multidisciplinar para TEA
e Neurodiversidades, um projeto inovador que representa um avanço significativo para Cuiabá no
cuidado, acolhimento e inclusão de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e demais
condições relacionadas à neurodiversidade.

JUSTIFICATIVA
A presente  proposta  encontra  inspiração em experiências  exitosas  como a  Casa do Autista  de
Balneário Camboriú (SC) e o Centro TEA Paulista (SP), referências nacionais no atendimento
especializado, na promoção da autonomia e no fortalecimento de políticas públicas voltadas para este
público. Esses modelos demonstraram que espaços estruturados, com equipes multidisciplinares, não
apenas qualificam a rede de atendimento,  mas também promovem a integração das famílias,  da
comunidade escolar e da sociedade como um todo.
O Complexo Nilo Póvoas nasce com o propósito de ser um marco na história de Cuiabá, oferecendo
um local de referência para diagnóstico, terapias, suporte educacional, capacitação profissional e
políticas de inclusão, além de estimular pesquisas e a formação continuada de profissionais da área.
Sua criação representa um salto de qualidade nas políticas públicas municipais, colocando Cuiabá em
posição de destaque no Brasil no cuidado com a neurodiversidade.
A realização desta audiência pública é fundamental para ouvir especialistas, famílias, instituições,
gestores e a sociedade civil organizada, a fim de coletar demandas, sugestões e novas ideias que
subsidiem a construção de um projeto robusto, inclusivo e efetivo. Trata-se de uma oportunidade
ímpar de diálogo social, onde a pluralidade de vozes contribuirá para que o Complexo seja concebido
de forma participativa, garantindo o atendimento humanizado e integral às pessoas com TEA e outras
condições.
Diante da relevância do tema e do impacto positivo esperado para milhares de famílias cuiabanas,
solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do presente requerimento e a consequente realização
da audiência pública.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003900330032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de agosto de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003900330032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T08:09:50-0400